[image: image1.jpg]

Совет депутатов муниципального образования

«Цильнинский район» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

     __23 августа__2018 года                                 с. Б.Нагаткино                                               № _560__

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Цильнинский район» от 25.01.2018 №488 «Об утверждении Регламента Совета депутатов

муниципального образования «Цильнинский район»

На основании статей 25, 33 и 46 Устава муниципального образования «Цильнинский район» Совет депутатов муниципального образования «Цильнинский район» РЕШИЛ:

1. Внести в Регламент Совета депутатов муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области, утвержденный решением Совета депутатов муниципального образования «Цильнинский район» от 25.01.2018 №488, следующие изменения:

1.1. абзац 1 части 1.3 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«1.3. Совет состоит из 16 депутатов и формируется из глав поселений, входящих в состав муниципального образования «Цильнинский район», и из депутатов представительных органов указанных поселений, избираемых представительными органами поселений из своего состава. Представительные органы поселений, входящих в состав муниципального образования «Цильнинский район» избирают по 1 депутату в состав Совета депутатов муниципального образования «Цильнинский район».».

1.2. часть 5.2 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«5.2. Возглавляет Совет Глава муниципального образования «Цильнинский район» и исполняет полномочия его Председателя (далее — Председатель Совета), а в его отсутствие — заместитель Председателя.».

1.3. статью 15 дополнить частью 15.4 следующего содержания:

«15.4. Штатное расписание Совета утверждается распоряжением Совета.».

1.4. статью 17 изложить в следующей редакции:

«Статья 17. Расходы на содержание Совета

17.1. Расходы на обеспечение деятельности Совета депутатов муниципального образования «Цильнинский район» предусматриваются в бюджете муниципального образования «Цильнинский район» отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.».

1.5. в части 18.1 статьи 18 слова «Глава района» заменить словами «Председатель Совета».

1.6. в части 20.3 статьи 20 слова «Глава муниципального образования» заменить словами «Глава администрации муниципального образования «Цильнинский район».

1.7. Часть 21.2 статьи 21 изложить в следующей редакции:

«21.2. Предложение должно содержать обоснование целесообразности рассмотрения данного вопроса. Проекты муниципальных нормативных правовых актов допускаются к рассмотрению и принятию на заседании Совета депутатов, если на них получены положительные заключения органов прокуратуры, Общественной палаты муниципального образования «Цильнинский район» и Совета по вопросам общественного контроля в муниципальном образовании «Цильнинский район».

Датой официального внесения проекта документа считается дата его регистрации в Совете.».

1.8. Часть 21.3 статьи 21 исключить.

1.9. в части 24.2 статьи 24 слова «Глава муниципального образования» заменить словами «Глава администрации муниципального образования «Цильнинский район».

1.10. в части 25.5 статьи 25 слова «-Председатель Правительства» исключить.

1.11. в части 25.6 статьи 25 слова «-Председатель Правительства» исключить.

1.12. Часть 28.2 статьи 28 изложить в следующей редакции:

    «28.2. Первое заседание вновь избранного Совета открывает и ведет председатель территориальной избирательной комиссии муниципального образования «Цильнинский район» и передает полномочия председательствующего старейшему по возрасту депутату, который осуществляет полномочия председательствующего до избрания Председателя Совета.».

1.13. пункт «г» части 34.1 статьи 34 изложить в следующей редакции:

«г) Глава администрации муниципального образования «Цильнинский район»;».

1.14. пункт «д» части 34.1 статьи 34 изложить в следующей редакции:

«д) представители администрации муниципального образования «Цильнинский район»;».

1.15. часть 37.1 статьи 37 изложить в следующей редакции:

«37.1. Доклад по вопросу повестки дня и проекту решения вносит Председатель Совета, или его заместитель, Глава администрации муниципального образования «Цильнинский район», его заместители, руководитель аппарата администрации муниципального образования «Цильнинский район», или руководители управлений (отделов) администрации муниципального образования. При необходимости с докладом также может выступить руководитель организации, разработчик проекта.».

1.16. часть 41.1 статьи 41 изложить в следующей редакции:

«Решения Совета депутатов муниципального образования «Цильнинский район», устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования «Цильнинский район», принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов муниципального образования «Цильнинский район», в иных случаях — большинством голосов от числа присутствующих на заседании Совета депутатов.».

1.17. часть 49.3 статьи 49 изложить в следующей редакции:

«49.3. Принятый Советом депутатов муниципального образования «Цильнинский район» нормативный правовой акт подписывается Главой муниципального образования «Цильнинский район» в течении 5 дней и в обязательном порядке опубликовывается (обнародуется) в течении 10 дней с момента подписания.

Иные правовые акты Совета депутатов муниципального образования «Цильнинский район» по вопросам организации его деятельности подписываются Председателем Совета депутатов муниципального образования «Цильнинский район».

В случае временного отсутствия Главы муниципального образования «Цильнинский район» правовые акты Совета депутатов муниципального образования «Цильнинский район» подписываются и обнародуются заместителем Председателя Совета депутатов муниципального образования «Цильнинский район».

Правовые акты Совета депутатов муниципального образования «Цильнинский район»,  вступают в силу с момента их подписания, если этими актами не установлены иные сроки.

Нормативные правовые акты Совета депутатов муниципального образования «Цильнинский район» о налогах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина вступают в силу на следующий день после дня их официального опубликования (обнародования).

Органы местного самоуправления муниципального образования «Цильнинский район», муниципальные учреждения, их должностные лица обязаны обеспечить каждому желающему возможность ознакомления с нормативными правовыми актами в местах, указанных этими органами. Ознакомлению не подлежат муниципальные  правовые акты или отдельные положения, содержащие сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.».

1.18. статью 50 изложить в следующей редакции:

«50.1. Совет осуществляет контроль:

- за соблюдением Устава района, исполнением решений Совета  депутатами Совета, Главой администрации муниципального образования «Цильнинский район», иными должностными лицами администрации муниципального образования «Цильнинский район», муниципальными предприятиями и учреждениями, органами территориального общественного самоуправления;

- за исполнением бюджета района;

- за распоряжением объектами муниципальной собственности;

- за деятельностью Главы  муниципального образования, Главы администрации  муниципального образования «Цильнинский район»;

- за законностью издаваемых администрацией муниципального образования «Цильнинский район» постановлений и распоряжений, обеспечивающих выполнение решений Совета.

50.2. Контроль обеспечивается путем проверок и депутатских расследований.

50.3. Ежегодно, не позднее 1 июня, Глава муниципального образования и Глава администрации муниципального образования «Цильнинский район» представляют Совету отчеты о результатах своей деятельности, деятельности администрации муниципального образования «Цильнинский район» и иных подведомственных органов местного самоуправления, отчет об исполнении бюджета муниципального образования за истекший финансовый год.

   Также Глава муниципального образования и Глава администрации муниципального образования «Цильнинский район» представляют Совету отчеты о решении вопросов, поставленных Советом.

       По отчетам Главы муниципального образования и Главы администрации муниципального образования «Цильнинский район» Совет принимает решение об утверждении или не утверждении результатов их деятельности (деятельности подведомственных им органов), в последнем случае отчет возвращается на доработку с указанием причин не утверждения и сроков устранения недостатков.

         Решение об утверждении результатов деятельности Главы муниципального образования и Главы администрации муниципального образования «Цильнинский район» (деятельности подведомственных им органов) может содержать предложения и замечания, которые должны быть учтены в планах работы.

50.4. Отчеты Главы муниципального образования и Главы администрации муниципального образования «Цильнинский район» (деятельности подведомственных им органов) и решения Совета по ним подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в 7-дневный срок со дня их принятия Советом.

50.5. Совет, по предложению Главы муниципального образования, постоянной комиссии, может в любое время заслушать отчет соответствующего подразделения администрации муниципального образования о его работе в целом или по отдельным вопросам деятельности.

50.6. По требованию Совета руководитель структурного подразделения администрации муниципального образования «Цильнинский район» обязан представить отчет о своей деятельности.

По итогам обсуждения Совет принимает решение. В случае, если деятельность соответствующего структурного подразделения администрации муниципального образования «Цильнинский район» в целом или по отдельным направлениям деятельности будет признана неудовлетворительной, Совет вправе внести Главе администрации муниципального образования «Цильнинский район» предложение о принятии необходимых мер.

50.7. Постоянные комиссии вправе вносить предложения о заслушивании отчета или информации об исполнение решений Совета структурными подразделениями администрации муниципального образования «Цильнинский район» либо должностными лицами, предприятиями, учреждениями, организациями и общественными объединениями, расположенными на территории муниципального образования.

50.8. В случае неисполнения решений Совета должностными лицами администрации муниципального образования, руководителями муниципальных предприятий и учреждений, Совет вправе внести предложение Главе администрации муниципального образования «Цильнинский район» о привлечении к дисциплинарной ответственности вышеуказанных лиц.».

2. Настоящее решение вступает в силу по истечении срока полномочий либо в случае досрочного прекращения полномочий Совета депутатов муниципального образования «Цильнинский район» пятого созыва, избранного на муниципальных выборах 8 сентября 2013 года, а также по истечении срока полномочий либо в случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального образования «Цильнинский район», избранного на муниципальных выборах 8 сентября 2013 года, но не позднее, чем по истечении срока полномочий либо в случае досрочного прекращения полномочий Совета депутатов муниципального образования «Цильнинский район» пятого созыва, избранного на муниципальных выборах 8 сентября 2013 года (и не ранее дня, следующего за днем официального опубликования настоящего решения в газете «Цильнинские Новости»).

И.о. Главы муниципального образования

Председатель Совета депутатов

     «Цильнинский район»

муниципального образования

                                                                                      «Цильнинский район»

_________________Е.А. Хайретдинова              ________________И.М. Фролова